**Публикации:** 1. CESXV, II, nr. 182, p. 245–247 (no **К**). – 2. P. Bar, „Der „Krönungssturm“, p. 93–97 (no **М**, **Р** и **К**).

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Sigismundus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Boemie [s], Dalmacie, Croacie etc. rex serenissimo principi domino Allexandro Litwanie etc. regi, fratri et consanguineo nostro carissimo, salutem et fraterne dileccionis mutuuum incrementum et concepta nostra desideria in personam vestram per nos annuente divina clemencia profusa largissime successu longevi temporis in vobis, heredibus et successoribus vestris feliciter prosperari. Altitudo diviciarum, sapiencie et sciencie Dei et occulta iudicia et inscrutabiles Eius vie noscuntur. Deus Omnipotens ab origine mundi creacionis et plasmati[s]<sup>231</sup> hominis<sup>232</sup>, quem formavit divinum, tantis dotibus rationis et ingenii

<sup>230</sup> Клаус фон Редвиц, фогт Самбии 1428, фогт Штума 1429–1431, попечитель в Северинском Банате и на Нижнем Дунае 1430–1433 (D. Heckmann, *Amtsträger*, по указ.).

<sup>231</sup> plasmati **В**, **М**, **К**.

<sup>232</sup> Вписано над строкой.

subtilitate armavit, ut si preceptis Domini indesinenter servatis sine labe peccati stare solidius voluisset, semper viveret nec serpentis, antiqui hostis<sup>233</sup>, swasionibus ad mortis exicium declinasset, sed quia casu flebili prevaricato Dei mandato per gustum pomi vetiti incidit mortis sententiam, a quadam traduce sordis in filios, eciam ipsa posteritas facilis est ad lapsum, propter quod malicia hominum excrescente per mundum et populo augmentato ipsi homines ad malum proclivi in se ipsos crudeli facinore sevierunt, ut nedum quisquis alterius bona violenter diriperet, verum se ipsos pro facili et iniusta causa mutuis mortibus trucidarent, necesse fuit, ut ad domandam insolentiam faccionum, ad vindictam malorum, laudem<sup>234</sup> vero bonorum principes et reges preficerentur gentibus et preessent, sicque actum est, ut qui lege naturali et iusto ordine rempublicam celebrius gubernasset, amplioris laudis et glorie titulis premineret.

Sane, si condecet dicere, ymmo ratione dictante provida congruit non tacere, ad Vestre Serenitatis laudis titulos consurgimus gloriosos<sup>235</sup>. Et ecce Altissimo disponente cum ad ducalis principatus eminentiam persona vestra post etatis tenere decursum // laudabiliter provolasset, ipsa Vestra Serenitas tunc in minoribus constituta iusticiam dilexit, pacem fovit et regimen populi ad ipsorum commodum et profectum sollicitius gubernavit, nec hiis terrenis et commendandis contenta virtutibus ad Dei laudem et gloriam et fidei christiane votivum augmentum plurimas gentes barbaras, precipue tamen gentem Litwanicam et Samagiticam, tanquam apostolus Domini sua diligencia primus convertit ad fidem et lavacro felicis baptismatis Spiritus sancti gracia disponente sacravit, nedum ecclesias metropolitanicas et kathedrales fundavit, instituit et erexit, sed et statum personarum ecclesiasticarum et clericorum persufficienter dotavit, unde ipsa sancta mater letatur Ecclesia. Sed Serenitas Vestra adhuc non cessat ad ulteriora procedere et conterminas nationes nedum induccione, instruccione, sed et manu potencie et virtuosis actibus ad fidem catholicam revocare. Quo fit, quatenus et merito digniori titulo succrescatis et induamini potencia glorie amplioris, ut desiderium vestrum per lata spacia gencium infidelium dilatare et fidem ipsam valeatis in Domino robuscius ampliare. Et ut vobis aperiamus perlucide nostre<sup>236</sup> pietatis<sup>237</sup> [et?] voluntatis affectum, concepimus personam vestram dictis meritis

<sup>233</sup> Вписано на правом поле.

<sup>234</sup> laudum **B** : laudem **M, K**.

<sup>235</sup> laudem titulis consurgimus gloriosos **B** : laudem titulis consurgimus gloriosos **M** : laudem titulis consurgimus gloriosos **K**.

<sup>236</sup> vestre **B** : nostre **M, K**.

<sup>237</sup> pietatis **B** : pie **M, K**.

exigentibus, ut vos et heredes vestri et successores fervenciores efficiamini ad fidem catholicam ampliandam, ad regalis fastigii gloriam et honorem motu proprio, nec vestris nec alicuius hominis precibus, sed divina gracia nobis, ut tenemus firmiter, inspirante, optatis titulis insigniri.

Idcirco non per errorem aut improvide, sed animo deliberato [et] sano, principum, comitum, baronum, procerum et fidelium nostrorum accedente consilio, Serenitatem Vestram, heredes et successores vestros in perpetuos reges Litwannie ipsamque terram et ducatum in regnum creavimus, insignivimus, elevavimus, transtulimus, ereximus et intitula[vi]mus, creamus, insignimus, elevamus, transferimus, erigimus, intitulamus et ex certa nostra sciencia et de plenitudine Romanae regie potestatis<sup>238</sup> attollimus per presentes, sic videlicet quod exnunc inantea Vestra Celsitudo et successores vestri, reges Litwannie serenissimi et veri, gloriosi et liberi reges<sup>239</sup> per orbem universum intitulari, scribi, appellari et nominari debeatis et debeant et vos ipsos eciam tales reges illustrissimos nominare et scribere, renittencia, rebellione seu malivolencia non obstante quorumcunque, ac eciam omni honore, libertate, privilegio, iure, immunitate et dignitate, quibus ceteri reges liberi utuntur et gaudent, similiter utifrui et gaudere sic, quod ex honore, quem vobis libenter addicimus, nichil libertatis vobis et regno vestro abstrahatur<sup>240</sup>, quinyomo sicut hactenus Vestra Serenitas dux liber extiterat et liber ducatus, sic in posterum regio decorata decore vos et successores vestri reges liberi regnumque liberum<sup>241</sup> nec nobis nec Sacro Imperio nec cuiquam alteri subditi seu vasalli, subditus seu vassallus<sup>242</sup>, sed solum christianorum in illis finibus clipeus contra gentiles insultus coadiutores persistatis et persistent<sup>243</sup>. Et in signum huius magnificencie [et]<sup>244</sup> exaltacionis gloria robuscius confirmanda, vobis et serenissime principi, domine Juliane, conthorali vestre, duas coronas, unam videlicet pro vobis, qua dominus Henricus Quartus Romanorum imperator, proavus noster, usus est<sup>245</sup>, per oratores et nuncios nostros sollempnes hic presentes, videlicet venerabiles Guntherum<sup>246</sup> archiepiscopum Magdeburgensem, Apostolice Sedis legatum natum et

<sup>238</sup> ex certa ... potestatis **B** : om. **M, K**.

<sup>239</sup> Vestra Celsitudo ... liberi reges **B** : serenissimus et verus, gloriosus et liber rex **M** : Vestra Celsitudo et vestri successores reges Lithwannie serenissimi, veri, gloriosi et liberi reges **K**.

<sup>240</sup> abstrahatur **B** : obstruatur **K**.

<sup>241</sup> regnumque liberum **B** : om. **K**.

<sup>242</sup> subditus seu vassalus **B** : om. **K**.

<sup>243</sup> et persistent **B** : om. **K**.

<sup>244</sup> et om. **B**, add. **M, K**.

<sup>245</sup> unam videlicet ... usus est **B** : om. **M, K**.

<sup>246</sup> Далее зачёркнуто de Swartzburg.

primatem Germanie, principem nostrum, Paulum de Russdorff magistrum generalem Ordinis Beate Marie Theotonicorum ac magistrum Livonie et Johannem episcopum Zagrabiensem, aule nostre Romanae regie et regni Hungarie cantzellarium, et illustrem Ernestum comitem palatinum Reni et ducem Bavarie, principem et avunculum // nostrum carissimum<sup>247</sup>, pro nobis et Sacro Imperio, a quo huiusmodi coronacionis auctoritas tanquam a mundi monarchia procedit, plenum mandatum et facultatem ad coronandum [s] Vestram Celsitudinem et illustrissimam consortem vestram habentes, quam potestatem et facultatem ipsis omnibus et cuilibet<sup>248</sup> eorum in solidum<sup>249</sup> damus et tribuimus presencium per vigorem, in favorem specialis dileccionis, quam ad vos plena sinceritate gerimus in visceribus caritatis, transmittimus, quas indubitanter vobis utrisque credimus gratas plurimum et acceptas, quibus vos et ipsa conthoralis vestra et successores vestri more regum possitis sollempniter perpetuis temporibus coronari, adiungentes eisdem oratoribus nostris imperialibus illustrem principem ducem Slesie et Oppavie, avunculum nostrum, et spectabiles ac magnificos Ladislaum, filium waywode de Thomasi<sup>250</sup>, magistrum curie nostre, Laurencium de Eddervar, marschalkum nostrum, et Puttham de Czastolwitz, capitaneum ducatus Munsterbergensis et Glacensis, et egregium Baptistam de Czigala, utriusque iuris doctorem, consiliarios et fideles nostros dilectos, ut pro nobis et regnis nostris Ungarie [et?] Boemie in persona nostra huic intersint sollempnitati et actu ad celebritatem glorie et honoris Vestris Magnificenciis adornand[am?],<sup>251</sup> addicientes et dantes Vestre Serenitati arbitrium liberum ac plenariam potestatem, quod arma seu insignia vestra et regni vestri, que vestri predecessores magni duces Litwanie et Vestra Serenitas hucusque gestare soliti estis, retinere vel in quamcunque formam aliam vobis placibilem inmutare et meliorare possitis, sicut plerique alii reges christianorum hucusque fecerunt et sicut vobis melius videbitur expedire. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre creacionis, ereccionis et coronarum donacionis, intitulacionis, immunitatis, libertatis et insignicionis paginam infringere vel ei ausu temerario verbo vel facto quomodolibet contraire. Si quis quacunq[ue] occasione quesita in contrarium quidquam attemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei et Sacri Romani Imperii ac penam centum milium marcarum auri purissimi se noverit incursum nobis et successoribus nostris irremissibiliter persolvendum [s]. In quorum testimonium et certitudinem